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Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Studentka: Tereza Kalinová

Vedoucí diplomové práce: doc. PharmDr. Přemysl Mladěnka, Ph.D.

Školitel: doc. PharmDr. Jana Hroudová, Ph.D.

Název diplomové práce: Vliv inhibitorů cholinesteráz na monoaminergní systém a

energetický metabolismus

Inhibitory cholinesteráz (ChE) hrají klíčovou roli v léčbě Alzheimerovy choroby

(AD). Zpomalují kognitivní deficit a působí také pozitivně na funkční i behaviorální

symptomy choroby. V současné době jsou jedinými látkami z této skupiny schválenými

k léčbě AD rivastigmin, donepezil a galantamin. Prvním inhibitorem ChE byl takrin,

který byl z trhu stažen pro svou toxicitu a nežádoucí účinky. Ve snaze najít látky s nižší

toxicitou a postihující současně více patofyziologických mechanismů AD jsou

syntetizovány a intenzivně zkoumány nové deriváty takrinu a 7-methoxytakrinu (7-

MEOTA). Působení inhibitorů ChE na mitochondriální funkce a energetický

metabolismus není dostatečně objasněno. Cílem práce je zjistit, jak působí in vitro

inhibitory ChE na energetický metabolismus a buněčnou respiraci, konkrétně na

komplexy I-IV elektronového transportního řetězce a enzym citrátového cyklu

citrátsyntázu. Předpokládá se také inhibiční účinek na aktivitu monoaminooxidáz

(MAO). U nově vyvíjených látek s multimodálním účinkem je inhibice izoformy MAO-

B zahrnuta v mechanismech účinku. Výsledky této studie identifikovaly jednu molekulu,

která by se mohla stát potencionálním kandidátem pro další výzkum v oblasti nových

léčiv k léčbě AD.

Abstract

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology & Toxicology

Student: Tereza Kalinová

Supervisor: Assoc. Prof. Přemysl Mladěnka, Pharm.D., Ph.D.

Mentor: Assoc. Prof. Jana Hroudová, Pharm.D., Ph.D.

Title of diploma thesis: Effect of cholinesterase inhibitors on monoaminergic system and

energy metabolism

Cholinesterase (ChE) inhibitors play an essential role in the treatment of Alzheimer’s

disease (AD). They effect positively cognitive, functional and behavior symptoms of AD.

Up to date, donepezil, rivastigmine and galantamine represent the only ChE inhibitors

approved for AD treatment. The first ChE inhibitor was tacrine, which was withdrawn

from market due to its toxicity and adverse effects. Recently, novel tacrine and

7-methoxytacrine (7-MEOTA) derivatives were synthetized and extensively investigated

to find less toxic compounds affecting pathological mechanisms associated with

development of AD. There is less known about effects of these drugs on mitochondrial

functions and cellular energy metabolism. The aim of this project is to examine in vitro

effects of ChE inhibitors on energy metabolism and cellular respiration, specifically on

mitochondrial electron transport chain complexes and an enzyme of the citric acid cycle

– citrate synthase. Inhibitory effects on monoamine oxidase B (MAO-B) activity can be

also expected. Inhibition of MAO-B is included in mechanisms of action of newly

developed multitarget drugs. The results of this study identified one molecule that could

become a potential candidate for further research of new drugs for therapy of AD.
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1. Seznam zkratek

ABAD – Aß vázající alkoholdehydrogenáza z anglického Aß binding alcohol

dehydrogenase

Aß – amyloid ß

ACh – acetylcholin

AChE – acetylcholinesteráza

AD – Alzheimerova choroba z anglického Alzheimer´s disease

ADP – adenosin-5‘-difosfát

Akt – proteinkináza B

APP – amyloidový prekurzorový protein

ATP – adenosin-5‘-trifosfát

BuChE – butyrylcholinesteráza

ChE – cholinesteráza

CoQ – koenzym Q10

COX – cytochrom c oxidáza, komplex IV

cyt c – cytochrom c

DMSO – dimethylsulfoxid

ETC – elektronový transportní řetězec z anglického electron transport chain

5-HT – 5-hydroxytryptamin, serotonin

IC50 – poloviční inhibiční koncentrace

MAO – monoaminooxidáza

7-MEOTA – 7-methoxytakrin

mPTP – mitochondriální pór přechodné propustnosti z anglického mitochondrial

permeability transition pore

mtDNA – mitochondriální DNA

NADH – redukovaný nikotinamidadenindinukleotid

NAD+ – oxidovaný nikotinamidadenindinukleotid

nDNA – jaderná DNA

NMDA – N-methyl-D-asparagová kyselina

OXPHOS – oxidativní fosforylace

ROS – reaktivní formy kyslíku z anglického reactive oxygen species

ROX – zbytková spotřeba kyslíku z anglického residual oxygen consumption

sAPPα – sekretovaný α-prekurzor amyloidu
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TCA cyklus – cyklus trikarboxylových kyselin z anglického tricarboxylic acid, citrátový

cyklus, Krebsův cyklus

T2 – dijodthyronin

T3 – trojodthyronin

∆ψm – mitochondriální membránový potenciál

∆p – protonová hnací síla
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2. Úvod

2.1. Alzheimerova nemoc

Alzheimerova nemoc (AD) je progresivní neurodegenerativní onemocnění, u kterého

dochází extracelulárně k akumulaci amyloidu-ß (Aß, senilní plaky) a intracelulárně

k ukládání depozit hyperfosforylované formy tau proteinu do neurofibrilárních klubek

(tangles). Třetím klíčovým symptomem je úbytek neuronů, který vede k celkové atrofii

mozkové tkáně (Rusina et al., 2014). AD je charakterizována zhoršením kognitivních

funkcí a ztrátou paměti. Jde o nejčastější příčinu demence.

Hlavním rizikovým faktorem pro rozvoj této nemoci je věk. Prevalence v populaci

výrazně narůstá po 65. roce věku. Ve věkové skupině 65letých postihuje dvě až tři

procenta populace, ve věkové skupině 80letých 30 procent i více. AD odpovídá přibližně

za dvě třetiny syndromů demence. V ČR bylo v roce 2010 demencí postiženo asi 80 000

osob, celosvětově 36 milionů osob. V souvislosti se stárnutím populace se očekává, že se

prevalence výskytu demence do roku 2030 zdvojnásobí (Rusina et al., 2014). Podle

Světové zdravotnické organizace bude toto číslo ještě vyšší – 82 miliónu lidí

(www.who.int).

Abnormality Aß a tau proteinu jsou příčinou neuronálních dysfunkcí a buněčné smrti.

V souvislosti s příčinami vzniku a rozvoje AD jsou diskutovány různé hypotézy

(viz Obr. 1). Nejčastěji zmiňované jsou tau hypotéza (Maccioni et al., 2010) a hypotéza

amyloidní kaskády, která předpokládá, že určitá akumulace derivátu amyloidového

prekurzorového proteinu (APP), amyloidu ß, indukuje charakteristické biochemické,

histologické a klinické změny, které se můžou manifestovat u pacientů s AD (Hardy a

Selkoe, 2002). Jako kritické se považují oligomery složené ze 42 aminokyselin (Aß42)

(Walsh a Selkoe, 2007). Přestože Aß a hyperfosforylovaný tau protein jsou nejvíce

zmiňovány jako patogenní mechanismy této choroby, v poslední době se dostává do

širšího povědomí i mitochondriální hypotéza AD (Hardy a Higgins, 1992; Mohandas et

al., 2009; Swerdlow et al., 2010). Z dalších hypotéz jsou debatované tyto: hypotéza

oxidativního stresu (Markesbery, 1997), hypotéza zánětu (Zotova et al., 2010), vaskulární

hypotéza (de la Torre, 2010), cholesterolová hypotéza (Wood et al., 2014), hypotéza

vycházející z předpokladu, že neuropatogenní efekt Aß u AD souvisí s interakcemi mezi

Aß a některými kovy (železo, měď, zinek) (Bush a Tanzi, 2008) a hypotéza, která

11

předpokládá, že významným neuropatologickým prvkem AD jsou

abnormality buněčného cyklu neuronů (Neve a McPhie, 2006).

2.2. Mitochondriální dysfunkce u AD

Na patofyziologii AD se podílí mitochondriální dysfunkce, která byla pozorována

v krevních buňkách, fibroblastech a neuronech pacientů s AD (Bosetti et al., 2002;

Cardoso et al., 2004; Gibson et al., 1998). Na molekulární úrovni je narušen energetický

metabolismus, kdy poškozená funkce mitochondriálních enzymů byla pozorována

zejména u COX (cytochrom c oxidáza, komplex IV), ale také u dalších komplexů ETC


[…]


drah inhibována látkami K1060 a K1053 a i zde tyto výsledky respirometrie korespondují

s výsledky měření aktivit jednotlivých komplexů, kde obě tyto látky vykázaly ze všech

testovaných látek nejmenší míru inhibice aktivity jednotlivých komplexů ETC, zde tedy

zejména komplexu I a II+III. Svým vlivem na respiraci se od ostatních lišila látka K1022.

Ta při nižších koncentracích (5 – 15 μM) hodnoty respirace mírně snižovala, při vyšších

koncentracích (20 – 75 μM) hodnoty respirace výrazně zvyšovala a při dalším zvyšování

koncentrace (> 75 μM) opět docházelo k inhibici respirace. Toto může ukazovat na

možný duální charakter dané látky, a/nebo tato nestandardní respirační křivka může být

způsobena chybou měření. Avšak vzhledem k výsledkům ostatních měření (aktivity
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komplexů ETC, respirace podporována komplexem I) se spíš nepředpokládá, že by daná

látka měla potenciál se stát molekulou pro další výzkum.

Výsledky ukazují, že je v podstatě možné s určitou mírou pravděpodobnosti zhodnotit

vhodnost dalšího testování daných látek už po změření aktivity komplexu I. Z výsledků

je zřejmé, že míra inhibice komplexu I koresponduje s mírou inhibice respirace

podporovanou substráty komplexu I. Vzhledem k tomu, že tato dráha je hlavní dráhou

mitochondriální respirace a alterace v aktivitě komplexu I vlivem zkoumané látky jsou

pravděpodobně nejvýznamnější příčinou mitochondriálních dysfunkcí, tak proto

dysfunkce komplexu I tuto látku v podstatě vylučují z dalšího testování. I toto zjištění

může být vodítkem pro další výzkum.

7.3. Aktivita MAO

MAO katalyzuje oxidativní deaminaci různých biogenních aminů i aminových

xenobiotik za současné produkce H2O2. Inhibitory MAO jsou součástí terapie jiných

neurodegenerativních a psychických onemocnění, ale vzhledem k jejich schopnosti

snižovat míru poškození vlivem oxidativního stresu se jeví jako potencionální kandidáti

i v terapii AD. Vzhledem k této skutečnosti byly nasyntetizovány a jsou zkoumány nové

multifunkční inhibitory MAO/ChE, které se jeví jako možné nadějné látky pro terapii AD

(Lu et al., 2013; Wang et al., 2014).

I přes to, že schopnost snížení aktivity MAO nepatří k primárním terapeutickým

účinkům inhibitorů ChE, tak jejich vliv na aktivitu MAO může pravděpodobně souviset

s vlivem těchto látek na serotonergní, noradrenergní a dopaminergní neurotransmisi.

Hlavním předpokládaným účinkem těchto látek je zlepšení kognitivních funkcí (inhibicí

ChE), avšak neuroprotektivní a antidepresivní účinek (resp. účinek na změny nálady)

může být přidanou hodnotou k tomuto hlavnímu předpokládanému účinku (Singh et al.,

2017). Navíc inhibice MAO může hrát důležitou roli v antioxidačním a

neuroprotektivním účinku těchto látek.

Všechny látky inhibovaly v různé míře aktivitu obou izoforem MAO, hodnoty jejich

IC50 se pohybovaly v rozmezí 3 – 45 μmol/L. Tyto hodnoty jsou opět relativně vysoké,

v porovnání s výše zmíněnou maximální plasmatickou koncentrací takrinu (0.1 – 0.3

µmol/L) jako referenční látky (Wagstaff a McTavish, 1994), se dá předpokládat, že
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většina látek by při p.o. podání těchto hodnot v mozku nedosáhla. Hodnota IC50 se

výrazně lišila u látky K1018, kde pro MAO-B byla 257 μmol/L. Z tohoto pohledu se tato

látka jeví jako nejméně vhodná pro další testování, jelikož v případné aplikaci in vivo by

pro poloviční inhibici aktivity MAO-B vyžadovala vyšší potencionální dávku než ostatní

látky. Plným inhibitorem obou izoforem MAO byla látka K1065.

Inhibice MAO, především MAO-B, může být žádanou v souvislosti s ovlivněním a

snížením tvorby ROS. Ovlivnění monoaminergního systému může být jedním

z žádoucích mechanismů účinku při vývoji nových léčiv k léčbě AD a dalších

neurodegenerativních onemocnění.
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8. Závěr

Snahou tohoto výzkumu bylo vytipování molekul, které pozitivně ovlivňují a/nebo

neovlivňují energetický metabolismus mitochondrií a mohly by se stát vhodnými

kandidáty pro další výzkum. Na základě měřených a analyzovaných parametrů jsem se

snažila identifikovat takové látky, které by při minimálně stejně benefitním terapeutickém

účinku jako současně používané inhibitory ChE v terapii AD vykazovaly menší riziko

vedlejších účinku souvisejících s mitochondriálními dysfunkcemi a mitochondriální

toxicitou.

S ohledem na všechny měřené a analyzované parametry tedy můžeme předpokládat,

že nejvhodnější molekulou pro další výzkum se jeví látka K1060. Tato látka vykázala

nejnižší riziko možných nežádoucích účinku způsobených defekty v aktivitách

jednotlivých enzymů ETC a poruchou respirace, zvýšení aktivity komplexu IV zároveň

naznačuje určitý protektivní vliv této látky na mitochondrie. Zároveň prokázala i

dostatečnou míru inhibice MAO, což může být přidanou hodnotou hlavního

terapeutického účinku. Ostatní testované látky můžeme s ohledem na výsledky vyloučit

z dalšího výzkumu.

Pro upřesnění možného terapeutického profilu a vhodnosti dalšího testování látky

K1060 jako potencionálního nového kandidáta z řad multifunkčních inhibitorů ChE pro

terapii AD je tedy nutné provést další upřesňující analýzy.
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