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Cílem předložené diplomové práce (DP) bylo ověřit, jak cholinesterázové inhibitory ovlivňují

energetický metabolismus, především enzymové komplexy elektronového transportního

řetězce (ECT).

Text DP je srozumitelný a je logicky a systematicky členěn do jednotlivých kapitol. V úvodní

části studentka krátce popisuje Alzheimerovu chorobu a uvádí diskutované hypotézy jejího

vzniku, přičemž se, vzhledem k cílům diplomové práce, zaměřuje především na

mitochondriální hypotézu. V DP je uveden přehled a charakteristika léčiv, používaných

v terapii Alzheimerovy choroby a jejich účinek na komplexy ECT. Krátce je popsán

mechanismus přenosu elektronů v ECT a možnosti regulace oxidativní fosforylace.

V experimentální části je detailně popsán postup izolace mitochondrií. Stanovení aktivit

enzymů ETC a citrátsyntázy bylo provedeno dle dříve publikovaných metod, stejně tak

měření mitochondriální respirace a stanovení aktivity monoaminoxidázy. Jako inhibitory výše

zmíněných enzymů byly testovány nově syntetizované deriváty 7-MEOTA (účinné inhibitory

cholinesteráz). Ze získaných výsledků vyplývá, že testované inhibitory cholinesteráz nesnižují

aktivitu citrátsyntázy, ale ovlivňují aktivitu komplexů ETC. Některé z testovaných látek navíc

výrazně ovlivňovaly mitochondriální respiraci. Aktivitu monoaminooxidázy snižovaly

všechny testované látky, nicméně ani jedna nebyla účinnější než látky použité jako standardy

pro porovnání.

Získané výsledky jsou prezentovány přehledně. Je zřejmé, že studentka pro zpracování své

DP musela zvládnout několik experimentálních technik, a také matematické a statistické

zpracování získaných dat. Přehled použité literatury svědčí o vynikající teoretické přípravě.

Autorka pro zpracování DP použila celkem 159 literárních zdrojů.

K práci mám následující dotazy:

 Jak velké byly směrodatné odchylky při sledování mitochondriální respirace?

V grafech (obr. 10, 11) nejsou zobrazeny kvůli přehlednosti, ale nejsou komentovány

ani v textu.

 Kolikrát byla jednotlivá měření pro stanovení aktivit enzymů a mitochondriální

respirace opakována? V tab. 2, 3 jsou směrodatné odchylky uvedené, ale v některých

případech jsou poměrně vysoké (komentář o počtu opakování chybí).

Závěrem konstatuji, že se jedná o velmi zajímavou práci, která obsahuje všechny náležitosti.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě, doporučuji práci uznat i jako práci rigorózní a

hodnotím „výborně“.
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